VIII - recebeu auxílio emergencial para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente da doença causada pelo Coronavírus 

identificado em 2019 (Covid-19), em qualquer valor, e outros rendimentos tributáveis 

em valor anual superior a R$ 22.847,76 (vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e sete 

reais e setenta e seis centavos) (RFB, 2021). 

No Brasil, o imposto de renda, não especificamente com essa nomenclatura, surgiu em 

um período da história com grande significação cultural, a partir do segundo reinado de D. 

Pedro II em 21 de outubro de 1843.